viitoarea adunare generală a Societății la
Abrud și anunță că inteligința română de-a-
colo se angajează a lua toate măsurile ca
adunarea să aibă un succes cât se poate de
strălucit. Spre acest scop s’a și ales un co
mitet arangiator, sub presidiul dini proto
presbiter 1. Popovici, care a luat hotătîrea
ca adunarea generală din Abrud să se țină
la 9/22 ;i 10/23 Iulie 1900. Comitetul So
cietății luând act cu plăcere de căldura cu
care Românii din Abrud întimpină adunarea
generală a Societății, a adresat mulțumiri
inteliginței române abrudene.

*
Telefon între Orăștie și Băița. Cu 14

Dec. n. a început a funcționa legătura tele
fonică între orașul nostru și Băița.